provocado por crise humanitária. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da 
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica a União autorizada a doar recursos financeiros, no valor de até 

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), para o Alto Comissariado das Nações Unidas para Refugiados 
- ACNUR e para a Organização Internacional para as Migrações das Nações Unidas - OIM, para fins de 

acolhimento a pessoas em situação de vulnerabilidade decorrente de fluxo migratório provocado por crise